
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 23/03/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 marzo 2011, n. 407
 
IIP Stato-Regione Puglia. APQ “E-government e società dell’informazione”-Progetto “Potenziamento
della larga banda nei distretti industriali della Puglia”. II° Atto integrativo. Integrazione cofinanziamento a
favore dei progetti regionali per i Distretti concesso ai sensi dell’art.3, comma 2, del DM Sviluppo
Economico del 28/12/2007- Rifinanziamento di cui al Decreto MISE 21/12/2010.
 
 
 
 L’Assessore al Bilancio e Programmazione, Avv. Michele Pelillo, sulla base dell’istruttoria effettuata dal
Dirigente dell’Ufficio Bilancio e Rendicontazione, confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione
e Politiche dei Fondi Strutturali, riferisce quanto segue:
 
 VISTO:
- l’Accordo di Programma Quadro in materia di “E-government e Società dell’Informazione nella Regione
Puglia” - Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo della Repubblica Italiana e la Regione Puglia -
del 2004, che, nell’art. 2, tra le finalità e gli obiettivi, inserisce nella visione strategico - programmatica
della Regione Puglia, la modernizzazione della P.A. e lo sviluppo della società civile nell’ambito della
Società dell’Informazione (SI);
- la Delibera CIPE 35/05 “Ripartizione delle risorse per interventi nelle Aree Sottoutilizzate -
Rifinanziamento Legge 208/1998 - Periodo 2005 - 2008 (Legge Finanziaria 2005)” che assegnava alla
Regione Puglia, per il periodo 2005 - 2008, risorse finanziarie pari a euro 393.747.600 (all. 3);
- le Delibere di Giunta Regionale n. 1697 del 22 novembre 2005 e n. 451 del 4 aprile 2006 con le quali si
individuavano i settori di intervento e si approvava la ripartizione programmatica per ciascun settore
delle risorse assegnate alla Regione;
- legge 27 dicembre 2006, n. 296 che all’art. 1, comma 890, aveva previsto un contributo statale a
progetti in favore dei distretti produttivi adottati dalle Regioni, per un ammontare massimo del 50% delle
risorse pubbliche stabilendo che, con successivo decreto del Ministero dello Sviluppo economico, di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza permanente per i rapporti
tra Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, sarebbero stati individuati i progetti
regionali ammissibili al beneficio con i relativi oneri a carico del bilancio, dello Stato;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1840 del 30 settembre 2009, con la quale, a causa delle criticità
rilevate nella fase di progettazione esecutiva, veniva autorizzato il responsabile dell’APQ “Egovernment
e Società dell’Informazione”, a richiedere al tavolo dei sottoscrittori l’annullamento dell’intervento SK001
“Larga banda PIT 2” e la riprogrammazione delle risorse liberate per la realizzazione del progetto SK006
“Potenziamento della larga Banda nei distretti industriali della Puglia”;
- la Delibera di Giunta Regionale del 28 novembre 2008, n. 2326 inerente “Intesa Istituzionale di
Programma Stato Regione Puglia. Accordo di programma Quadro “E-government e Società
dell’Informazione nella Regione Puglia. Rimodulazione finanziaria e variazioni al bilancio di previsione

1



2008” con la quale si è proceduto alla rimodulazione finanziaria del progetto “potenziamento della larga
banda nei distretti industriali della Puglia” intervento SK006, con l’istituzione di nuovi capitoli sul versante
dell’entrata e della spesa;
- la Delibera di Giunta Regionale del 23 novembre 2010, n. 2519 contenente la proposta della Regione
Puglia al MISE sul potenziamento della larga Banda nei distretti industriali della Puglia.
 
 CONSIDERATO che:
- la Delibera CIPE 35/05, al punto 7.7 prevedeva che le risorse “non impegnate entro il 31 dicembre
2008, attraverso obbligazioni giuridicamente vincolanti da parte dei beneficiari finali - quali risultano dai
dati forniti dalle amministrazioni centrali e regionali destinatarie delle risorse stesse” sarebbero state
riprogrammate dal CIPE, secondo le procedure contabili previste dall’art. 5, comma 3, Legge Regionale
n. 144/1999;
- il Tavolo dei Sottoscrittori, nella riunione del 28 ottobre 2008, aveva deliberato su proposta della
Regione, di rimodulare le risorse non utilizzate per la realizzazione del progetto di “Realizzazione di una
rete a Larga Banda nell’area PIT 2 (cod. SK 001) a favore del progetto “Potenziamento della larga
banda nei distretti industriali della Puglia” (cod. SK 006), unitamente alla destinazione di altre risorse,
per l’importo complessivo di euro 11.097.600,00;
- con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 23 dicembre 2008, a seguito della rinuncia
della Regione Valle d’Aosta si è provveduto alla ripartizione delle risorse liberatesi con assegnazione
alla Regione Puglia dell’importo di euro 5.196,53 da utilizzarsi per le stesse finalità indicate nel DM del
28 dicembre 2007;
- con DGR n. 1422 del 14/06/2010 la Giunta ha operato le relative variazioni di competenza e di cassa,
come stabilito dal DM del 28/12/2010 per un importo complessivo pari a euro 5.196,53;
 
 TENUTO CONTO che:
- in data 30.05.2006 è stato sottoscritto il II Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro
“Egovernment”, nell’ambito del quale è stato previsto un progetto di “Realizzazione di una rete a larga
banda nell’area PIT2” con una copertura finanziaria di 2,5 Meuro;
- l’assegnazione delle ulteriori risorse, di cui al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del
22/12/2008, è stata esclusivamente riservata a quelle Regioni che abbiano presentato progetti con il
fabbisogno di cofinanziamento superiore a quello assegnato con il DM 28/12/2007;
- con la DGR n.2519 del 23/11/2010 è stata evidenziata la necessità di prevedere ad un ampliamento
del progetto “Potenziamento della larga Banda nei distretti industriali della Puglia” in quanto la
precedente stima era basata su 119 Aree PIP a fronte di un censimento aggiornato dal quale risultano
attive 149 Aree;
- con Decreto del 7 maggio 2010 del Ministero dello Sviluppo Economico sono stati definiti gli obiettivi e
le caratteristiche dei progetti ammissibili al cofinanziamento, nonché le modalità di presentazione degli
stessi, di assegnazione ed erogazione del cofinanziamento e infine le modalità con le quali sono state
ripartite le risorse finanziarie per i progetti di competenza regionali;
- con il medesimo Decreto del 07/05/2010 alla Regione Puglia è stato all’uopo assegnato un ulteriore
contributo di euro 2.922.300,00;
 
 ATTESO che:
- con Nota Prot. AOO_002 n. 58 del 25 gennaio 2011, a firma del Direttore dell’Area Politiche per lo
Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, è stata trasmessa la DGR n. 2519 del 23/11/2010 relativa al progetto
de quo, con richiesta di provvedere all’iscrizione in bilancio delle ulteriori somme di cui al DM del 21
dicembre 2010 con il quale il MISE ha approvato e ammesso a cofinanziamento il progetto medesimo;
- l’iscrizione delle risorse di che trattasi, non incorre nel vincolo di assicurare un ulteriore quota di
cofinanziamento, a carico della Regione, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 890 della Legge

2



27/12/2006 n.296, in quanto la quota di finanziamento a carico del Ministero dello Sviluppo Economico
risulta essere tuttora complessivamente inferiore al 50% dello stanziamento del progetto
“Potenziamento della larga Banda nei distretti industriali della Puglia, cod. SK006”; pertanto il
finanziamento inerente il progetto “Potenziamento della larga banda nei distretti industriali della Puglia -
Ampliamento”, ivi incluso quanto previsto dal presente provvedimento, è pari a euro 14.095.096,53,
come di seguito ripartito per fonti di finanziamento:
_____________________________________________________
Del. CIPE n. 35/05 P.O.Fesr 2007-2013 Min. dello Sviluppo Economico TOTALE
_____________________________________________________
a 2.500.000,00 a 6.000.000,00 a 5.525.096,53 a 14.025.096,53
_____________________________________________________
Tutto ciò premesso, si propone di procedere all’iscrizione nel bilancio di previsione 2011 delle ulteriori
risorse assegnate, per un importo pari a 2.922.300,00, al fine di consentire la prosecuzione ed il
completamento degli interventi previsti dal progetto di “Potenziamento della larga banda nei distretti
industriali della Puglia”.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S. M. I.
 La successiva attuazione del presente provvedimento trova copertura finanziaria nel Decreto del
Ministero dello Sviluppo Economico del 21/12/2010 e specificamente sul capitolo 7410 “Missione 2-
Competitività e Sviluppo delle Imprese-Programma 2.1 - Incentivazione per lo sviluppo industriale U.P.B.
1.1.6 Investimenti” dello stato previsionale del Ministero dello Sviluppo Economico, in conto residui
dell’anno 2008.
 Le variazioni da apportare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 inerenti il
rifinanziamento del progetto di “Potenziamento della larga banda nei distretti industriali della Puglia”,
sono di seguito rappresentate:
 
PARTE ENTRATA
• variazione in conto competenza in aumento, anno 2011, del capitolo 2055355, Intesa Istituzionale di
Programma Stato-Regione Puglia. Accordo di Programma Quadro “E-government e società
dell’informazione”. II Atto Integrativo. Entrata aggiuntiva dello Stato per il cofinanziamento del progetto
“Potenziamento della Larga banda nei distretti Industriali della Puglia”, per un ammontare pari a euro
2.922.300,00.
 
PARTE SPESA
• variazione conto competenza in aumento, anno 2011, del capitolo 1140105 Intesa Istituzionale di
Programma Stato-Regione Puglia. Accordo di Programma Quadro “E-government e società
dell’informazione”. II Atto Integrativo. Spesa integrativa cofinanziamento dello Stato per il
cofinanziamento dell’attuazione del progetto “Potenziamento della Larga Banda nei distretti Industriali
della Puglia” per un ammontare pari a euro 2.922.300,00.
 
 L’adozione del presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale a norma dell’art. 4
comma 4 lettera d della L.R. n. 7/97, quale atto di programmazione, nonché sub k), in quanto prevede
procedure disciplinate dalla L.R. n. 28/01.
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio e Programmazione, Avv.
Michele Pelillo;

3



 
 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
 
DELIBERA
 
• di fare propria la relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione, Avv. Michele Pelillo, che quivi
si intende integralmente riportata;
• di demandare al Servizio Ragioneria l’effettuazione delle operazioni contabili di cui al presente
provvedimento;
 
• di operare le variazioni in aumento in termini di competenza e di cassa, sul versante dell’entrata e della
spesa, al bilancio di previsione 2011 come specificato nell’allegato 1;
 
• di autorizzare il Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo, ad
effettuare impegni e pagamenti a valere sulla U.P.B. unica 06.03.05 “Intese Istituzionali di Programma”,
di pertinenza del Servizio Programma e Politiche dei Fondi Strutturali;
 
• di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura del Servizio Programmazione e Politiche dei
Fondi strutturali, al Responsabile dell’APQ “E-government e società dell’Informazione”;
 
• di trasmettere per conoscenza il presente provvedimento al Consiglio Regionale, a norma dell’art. 13
comma I della L.R. 20/2010;
 
• di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e
successive modifiche e integrazioni.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

4


